
diário oficial Nº 35.038   67Sexta-feira, 08 DE JULHO DE 2022

EXTRATO DA PORTARIA N°188/DIÁRIA/DF 
DE 28 DE ABRIL DE 2022
Conceder ao militar: TCEL PABLO CRUZ DE OLIVEIRA MF: 5833523, 01 
(UMA) diária de alimentação e 01 (UMA) diária de pousada para cada, per-
fazendo um valor total de R$316,52 para seguirem viagem de Belém - PA 
para Santarém - PA, no período de 07 a 08 de Abril de 2022 a serviço do 
CAT do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante - Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 825547

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1096/2022-GAB/DGPC/REVOGAÇÃO
Belém, 07 de Julho de 2022
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO o Processo Administrativo nº 2022/859498, em que cons-
ta o Ofício nº 172/2022/CGP/CRH/SEAP, datado de 06 de julho de 2022, 
subscrito pelo Excelentíssimo Senhor Luiz Fernando Paes de Queiroz, Dire-
tor de Gestão de Pessoas da Secretaria Estadual de Administração Peniten-
ciária, apresentando à esta Instituição Policial o servidor SAMUELSON YOI-
TI IGAKI, Matrícula nº 57192597, bem como, solicita a revogação de sua 
cessão, em razão da exoneração descrita no Decreto publicado no DOE nº 
35.035, de 05 de julho de 2022,
R E S O L V E:
I - REVOGAR os termos da PORTARIA No 2009/2020-GAB/DG/CEDÊN-
CIA, de 23 de novembro de 2020, publicada no Diário Oficial nº 34.418, 
de 26 de novembro de 2020, que CEDEU o servidor SAMUELSON YOITI 
IGAKI, Delegado de Polícia Civil, Matrícula nº 57192597, para a SECRETA-
RIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP, a contar de 
05/07/2022;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos 
para que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 825681

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 2. Contrato: 016/2022-PC/PA. Partes: Polícia Ci-
vil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. DIAMOND SERVI-
ÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA LTDA. CNPJ nº 08.538.011/0001-31. 
Classificação do Objeto: Repactuação referente à convenção coletiva 
de trabalho 2022/2023, registrada em 12/04/2022 no MTE sob o nº PA 
000194/2022. Data da Assinatura: 07/07/2022. Valor: R$ 8.128,113,00/
Ano. Vigência: a contar da assinatura à 28/01/2025. Orçamento: Programa 
de Trabalho Natureza de Despesa Fonte de Recurso Origem do Recurso 
40101.06.122.1297.339039.0101. Estadual. Proc. nº 2022/548723. Con-
tratada: DIAMOND SERVIÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA LTDA. Endere-
ço: Passagem Dalva, nº 505, Bairro: Marambaia, CEP: 66.615-080, Belém/
PA. Ordenador: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete 
do Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 825562

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 208/22-GAB/DGPCP DE 06 DE JULHO DE 2022
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 35.028 de 30.06.2022.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei nº 6.282 de 19.01.00 e 
o Processo n°2022/676242 .
R E S O L V E:

Designar o servidor ANTÔNIO CARLOS SILVA PIRES, Perito Criminal, ma-
trícula n° 5129702/1, para responder pela Gerência de Antropologia Foren-
se, GEP-DAS-011.3, no período de 01.07.2022 a 30.07.2022, em virtude 
de férias do titular do cargo. (Paulo Jorge Silva Pires, MF: 5130000/1).
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 06 de Julho de 2022.
HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR
Perito Médico Legista
Diretor-Geral da Polícia Científicas do Pará, Em Exercício.

Protocolo: 825690

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 212/22-GAB/DGPCP DE 07 DE JULHO DE 2022
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 35.028 de 30.06.2022.
O (a) Ordenador de Despesa da Polícia Científica do Pará, usando de suas 
atribuições contidas no DECRETO Nº 1.180/08, Artigo 3º, Parágrafo 1º, 
que disciplina a concessão e aplicação de Suprimento de Fundos.
CONSIDERANDO os termos do Memorando n° 023/2022-COMAP-PCP; Pro-
cesso n°2022/854313.
I- CONCEDER o servidor MARCOS PAULO UCHÔA DA SILVA, matrícula 
nº 5914930/2, Gerente do Núcleo de Serviços, Suprimento de Fundos no 
valor total de R$ 3.000,00 (três mil reais), o qual deverá observar a clas-
sificação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
 06122129783380000 0101000000 339030 R$ 2.000,00
 06122129783380000 0101000000 339039 R$ 1.000,00

II- ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
45 (quarenta e cinco), dias contados a partir da emissão da Ordem Bancá-
ria e para prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término 
do prazo estabelecido para aplicação dos recursos.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 07 de Julho de 2022.
HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR
Perito Médico Legista
Diretor-Geral da Polícia Científicas do Pará, Em Exercício.

Protocolo: 825694

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 1104/ 2022
ANTONIO RANILSON BRAGA DA SILVA
MATRÍCULA: 5955834/1
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: BRAGANÇA - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 26/05/2022
OBJETIVO: CONDUZIR VEICULO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 1105/ 2022
GILSON RIBEIRO MAGALHÃES
MATRÍCULA: 59489761
CARGO: Motorista
CIDADE: PARAUAPEBAS - PA
DIÁRIA: 02 1/2 (Duas e meia) PERÍODO: 17/05/2022 a 19/05/2022
OBJETIVO: CONDUZIR VEICULO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 1109/ 2022
MURILO YURI PINHEIRO ELLERES
MATRÍCULA: 5892930
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 23/05/2022 a 24/05/2022
OBJETIVO: AUXILIAR NA NECROPSIA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 1100/ 2022
ANDRÉ LEANDRO DE MELO
MATRÍCULA: 5848156/1
CARGO: Perito Criminal
ANTONIO ERCILEI DE ANDRADE
MATRÍCULA: 55590320/2
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
MARCELO DA SILVA E SILVA
MATRÍCULA: 57193954/1
CARGO: Motorista
CIDADE: MÃE DO RIO - PA
DIÁRIAS: 06 1/2 (Seis e meia) PERÍODO: 29/04/2022 a 05/05/2022
OBJETIVO: Realizar perícia.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 825536
PORTARIA N°. 1018/ 2022
ADSOM WENDER DE JESUS SOUSA
MATRÍCULA: 541872184
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ITAITUBA - PA
DIÁRIA: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 16/06/2022 a 20/06/2022
OBJETIVO: REALIZAR PERICIA DIVERSA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS


